
建设项目环境影响报告表

（试 行）

项目名称： 年产清洗剂 1000吨、保护剂 1000吨、气雾剂 3000

吨改建项目

建设单位(盖章)： 广东非特精细化工有限公司

编制日期：2020年 9月 18日

国家环境保护总局制



1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止

地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅
[...]

吸附物
17.20 危险废物

HW49，900-039-49

定期委托有危废处理资质的单

位处理处置

3 废编织袋 0.50 危险废物

HW49，900-041-49

4 混凝沉淀污泥 0.50 危险废物

HW49，900-053-49

5 废 UV灯管
0.01

（约 30根）
危险废物

HW29，900-023-29

6 废弃离子交换

树脂
0.1 危险废物

HW13，900-015-13

合计
一般工业固废 7.50 / /

危险废物 18.31 / /



第 79 页 共 168 页

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排放源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度

及产生量

排放浓度

及排放量

大气

污染

物

甲类车间（1#
排气筒）

VOCs 212.96mg/m3，5.11t/a 21.33mg/m3，0.511t/a

甲类车间（无

组织）
VOCs 0.57t/a 0.57t/a

甲类车间二

（2#排气筒）
VOCs 234.96mg/m3，5.64t/a 23.50mg/m3，0.564t/a

甲类车间二

（无组织）
VOCs 0.63t/a 0.63t/a

水污

染物

室内地面清洗

废水
272.42 m3/a

CODCr 300 mg/L，0.082t/a

室内地面清洗废水、灌

装机清洗废水经混凝

沉淀预处理后，生活污

水经三级化粪池预处

理后，初期雨水经初期

雨水池沉淀预处理后，

经厂区污水总排口由

园区污水管网排入园

区污水处理厂进一步

处理，处理后约 63.59%
废水回用于园区洒水

降尘或绿化，其余外排

至浈江。经计算，本项

目废水外排量：

954m3/a
CODCr：40 mg/L，
0.038t/a；BOD5：10
mg/L，0.010t/a；SS：
10 mg/L，0.010t/a；
NH3-N：5 mg/L，
0.005t/a；石油类：

1mg/L，0.001t/a

BOD5 100 mg/L，0.027t/a
SS 250 mg/L，0.068t/a

NH3-N 10 mg/L，0.003t/a
石油类 30 mg/L，0.008t/a

实验室废水
135m3/a

CODCr 500 mg/L，0.068t/a
BOD5 250mg/L，0.034t/a
SS 250 mg/L，0.034t/a

NH3-N 30 mg/L，0.004t/a
石油类 5 mg/L，0.001t/a

灌装机清洗废

水 90 m3/a

CODCr 500mg/L，0.045t/a
BOD5 250mg/L，0.0225t/a
SS 250 mg/L，0.0225t/a

NH3-N 30mg/L，0.0027t/a
石油类 5mg/L，0.0005t/a

生活污水
1080m3/a

CODCr 300 mg/L，0.324t/a
BOD5 150 mg/L，0.162t/a
SS 250 mg/L，0.27t/a

NH3-N 30 mg/L，0.0324t/a
石油类 5 mg/L，0.0054t/a

初期雨水
1043.9m3/a

CODCr 200 mg/L，0.209t/a
BOD5 30 mg/L，0.031t/a
SS 150 mg/L，0.157t/a

NH3-N 10 mg/L，0.010t/a
石油类 5 mg/L，0.005t/a

固体

废弃

物

员工生活 生活垃圾 7.5t/a 0

废气处理

废活性炭及其吸

附物（HW49，
900-039-49）

17.20t/a 0

废 UV灯管

(HW29，
900-023-29)

0.01t/a 0



第 80 页 共 168 页

生产车间
废编织袋(
HW49，

900-041-49)
0.5t/a 0

废水处理

混凝沉淀污泥

（ HW49，
900-053-49）

0.5t/a 0

生产去离子水

废弃的离子交换

树脂

（HW13，
900-015-13）

0.1t/a 0

噪声 生产设备 设备噪声 70～90 dB（A）

北、东、南厂界昼间

≤65dB(A)，夜间

≤55dB(A)；西厂界：昼

间≤70dB(A)，夜间
≤55dB(A)

主要生态影响（不够时可附另页）：

施工期：

本项目选址位于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南雄市精细化工基地内，

利用现有工程的厂房进行设备安装、调试，不存在基建项目，施工期对周边生态环

境影响较小。

运营期：

本项目在运营期内对生态环境影响主要表现在本项目废气、废水排放可能对周

边环境空气质量、地表水体以及土壤地下水等造成一定影响。本项目排放的有机废

气经处理后对周边大气环境影响较小，排放的清洗废水、生活污水和初期雨水经园

区污水处理厂处理后达标排放，不会对纳污水体水生生态环境造成太大的影响。

评价认为，在落实本报告提出的各项污染防治措施的前提下，运营期正常情况

下，本项目不会对周边生态环境产生明显不利影响。



第 81 页 共 168 页

环境影响分析

施工期环境影响简要分析：

本项目选址位于东莞大岭山（南雄）产业转移工业园暨南雄市精细化工基地内，

利用现有工程的厂房进行设备安装和调试，不存在基建项目，施工期对周边生态环境

影响较小。

（1）废水

设备安装施工人员不在施工现场食宿，产生的生活污水可忽略不计。施工过程中

不产生施工废水，对水环境影响较小。

（2）噪声

设备安装过程中使用冲击钻等施工设备会产生较大的噪声，噪声强度为

75dB(A)~95dB(A)。施工噪声主要在室内，随距离的衰减情况见表 53。从表 53可知，

施工噪声的主要影响范围为噪声源的 50m以内。

表 53 施工噪声的传播衰减表 单位：dB(A)

距离 (m) 50 100 150 200 300 500

噪声源强（dB）
100 58 52 48 46 42 38

90 48 42 38 36 32 28

为进一步减少本项目施工对周边声环境的影响，施工点位必须采取的措施有：

①尽量选用低噪声设备，同时加强保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，

严格按操作规范使用各类机械。

②严格控制施工时间，禁止在中午（12:00-14:00）和夜间（22:00-8:00）施工，

加强管理，采取有效的隔声、消声措施。

③加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道。经过居民区

时，车辆应限速行驶，减少鸣笛。

经上述措施处理后，本项目施工期间噪声值可达到《建筑施工场界环境噪声排放

标准》(GB12523-2011)要求（即昼间≤70dB(A)、夜间≤55dB(A)），对周围声环境影响

不大。

（3）固体废弃物

本项目设备安装施工现场不设置临时住所和生活用房，产生的生活垃圾量可忽略

不计。不涉及基建，无弃渣。主要固体废弃物为设备包装物，如塑料、泡沫、木板等，



第 82 页 共 168 页

产生量约 1吨，属一般固体废弃物。作一般固废外售后，对周边环境影响较小。

（4）水土流失

本项目施工期施工内容主要是设备安装及调试，不涉及基建，无水土流失。

综上可见，本项目施工期环境影响程度较小，在可接受范围内。



第 83 页 共 168 页

营运期环境影响分析：

（1） 地表水环境影响分析

本项目营运期外排废水主要为室内地面清洗废水、实验室废水、灌装机清洗废水、

生活污水和初期雨水等，其中室内地面清洗废水、实验室废水、灌装机清洗废水经污

水池混凝沉淀预处理，生活污水经化粪池预处理，初期雨水经初期雨水池沉淀处理后，

一并经厂区污水总排口排往园区污水管网进入园区污水处理厂进一步处理。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目属于水污

染影响型建设项目，排放方式为间接排放，因此评价等级为三级 B。

本项目室内地面清洗废水、实验室废水、灌装机清洗废水经收集后，进入污水池

进行混凝沉淀预处理，去除水中细小的悬浮物和胶体污染物质。根据建设单位提供资

料，本项目污水池分四个单元（规格均为 6.0×4.0m），分别为集水池、混凝池、沉淀

池和清水池，通过向混凝池投加 PAC药剂加快废水絮凝和沉淀，加药量约为 45mg/L，

经沉淀预处理后废水由污水收集池排入园区污水管网，进而进入园区污水处理厂进一

步处理。本项目预处理流程如下图所示。

图 26 项目污水池预处理工艺流程图

本项目废水产生总量（含初期雨水）为 8.74m3/d（共 2623.32m3/a），全部由园区

污水管网排入园区污水处理厂处理。

根据《南雄市精细化工基地污水处理厂提标升级改造工程建设项目环境影响评价

报告表》，园区收集废水经“调节池+气浮+混凝沉淀+臭氧氧化+BFBR立体生态反应

池+混凝池+生化沉淀池工艺”处理后，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准较严者，部分用于园区道路洒水及绿化用水，部分排入浈江。

1）园区内各企业排放达到《关于发布南雄产业转移工业园（一期园区）企业废水

排放要求的通知》（雄环[2017]4号）要求的各种生产废水（包括涂料废水、松香废水）

和生活污水经园区管网收集进入综合废水调节池，在综合废水调节池中通过循环泵与

空气搅拌实现废水的均质均量。



第 84 页 共 168 页

2）综合废水调节池的污水由泵输送至 pH调整池Ⅰ，然后经混凝、絮凝后进入气浮

池，通过投加碱液/PAC/PAM药剂，气浮分离废水中的油类、SS、表面活性剂等污染

物；气浮池出水经过 pH调整、混凝、絮凝及斜管沉淀池进一步去除水中悬浮状的 SS，

斜管沉淀池出水进入臭氧氧化池，在氧化池内通入臭氧，将污水中难降解的有机物断

链，使其转化为容易生化的有机物；经氧化后的污水进入中间水池。

3）中间水池污水由泵输送至 BFBR立体生态反应池。在 BFBR立体生态池内不断

通过厌氧、缺氧、好氧生化反应，进行碳化、硝化、反硝化，去除污水中的有机物、

氨氮和磷。

4）BFBR立体生态池处理后出水进入生化絮凝池，进行混凝反应，而后进入生化

沉淀池进行泥水分离。

5）生化沉淀池出水经消毒池臭氧消毒后流入排放清水池，经计量槽计量排放。

6）气浮池分离的浮渣进入浮渣干化池；斜管沉淀池沉淀污泥和生化沉淀池分离出

来的剩余污泥通过污泥泵排至污泥池，由污泥泵输送至污泥脱水机脱水，经脱水后的

干污泥外运处置，滤液输送至综合废水调节池。

各工艺流程的去除效率见表 54。由表可知，在保证进水水质的前提下，园区污水

处理厂工艺能保证出水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918

－2002）一级 A标准和广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准较严者，达标排放。

表 54 南雄精细化工基地废水处理厂污染物去除率表

（单位mg/L，pH值为无量纲）

单元名称 CODCr BOD5 TN NH3-N SS LAS 石油类 TP pH

预处理

综合废水调

节池
1400 550 90 80 1000 20 35 4 6-9

去除率 30% 20% 40% 40% 80% 50% 60% 80% /

斜管沉淀池

出水
980 440 54 48 200 10 14 0.8 6-9

去除率 20% 10% 5% 5% 10% 90% 90% / /

气浮池出水 784 396 51.3 45.6 180 1 1.4 0.8 6-9

去除率 20% 10% / 10% / / / / /

臭氧氧化池

出水
627.2 356.4 51.3 41.0 180 1 1.4 0.8 6-9



第 85 页 共 168 页

二级+深度处理

中间水池 627.2 356.4 51.3 41.0 180 1 1.4 0.8 6-9

去除率 93% 98% 72% 90% 80% 50% 40% 80% /

BFBR反应

池+生化沉

淀池出水

43.9 7.1 14.4 4.1 36 0.5 0.84 0.16 6-9

去除率 10% 5% / / 80% / / 80% /

物化沉淀池 39.5 6.75 14.4 4.1 7.2 0.5 0.84 0.03 6-9

去除率 / / / / / / / / /

消毒池出水 39.5 6.75 14.4 4.1 7.2 0.5 0.84 0.03 6-9

出水要求 ≤40 ≤10 ≤15 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤1 ≤0.5 6-9

根据《南雄市精细化工基地污水处理厂提标升级改造工程建设项目环境影响报告

表》，园区废水经污水厂处理后部分用于园区道路洒水及绿化用水，部分排入浈江。

本项目拟处理的废水 8.74m3/d（共 2621.32m3/a）。本项目外排废水浓度符合园区污水

处理厂进水水质要求，不会对污水处理厂造成水质的冲击负荷。园区污水处理厂的处

理能力为 2000m3/d，处理后排放量为 390m3/d。本项目废水按园区污水处理厂的回用

率 63.59%计算，新增外排浈江废水量为 3.18m3/d，合计 954m3/a（按 300d/a计），外

排废水量仅占园区允许排放总量的 0.82%，未超过园区允许排放总量，对浈江影响不

大，可以接受。

本项目地表水环境影响评价自查表详见附件 5。



第 86 页 共 168 页

图27 园区污水处理厂废水处理工艺流程图



第 87 页 共 168 页

表 55 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废水

类别 a
污染物

种类 b
排放去

向 c

排放

规律
d

污染治理设施

排放

口编

号 f

排放口

设置是

否符合

要求 g

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称
e

污染

治理

设施

工艺

1
生活污

水、生

产废水

CODCr、